
 

SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG Drucksache 20/777 
20. Wahlperiode 2023-03-20

Kleine Anfrage 

der Abgeordneten Jette Waldinger-Thiering (SSW) 

und 

Antwort 

der Landesregierung - Ministerin für Allgemeine und Berufliche Bildung, 

Wissenschaft, Forschung und Kultur 

Friesischunterricht in Schleswig-Holstein 2022/23 

 

In welchem Umfang wird im Schuljahr 2022/23 an den Schulen in Schleswig-Holstein 

Friesischunterricht erteilt? 

Bitte aufgeschlüsselt nach: 

• Schulart 

• Schulstandort/Kreis 

• Schulträger (öffentliche allgemein- und berufsbildende Schulen und private Schulen) 

• Anzahl Wochenstunden Friesischunterricht in den einzelnen Klassenstufen an den 

einzelnen Schulen 

• Teilnehmerzahl in den einzelnen Klassenstufen an den jeweiligen Schulen 

• Zahl der Lehrkräfte, die an den einzelnen Schulen Friesischunterricht erteilen (bitte, 

wenn möglich, aufgeschlüsselt nach Schulart) 

 

 



Drucksache 20/777 Schleswig-Holsteinischer Landtag - 20. Wahlperiode 

2 

 

Antwort: 

Im Schuljahr 2022/23 wird an elf Schulen an insgesamt13 Schulstandorten Friesisch-

unterricht erteilt; alle Schulen befinden sich im Kreis Nordfriesland, davon drei Schu-

len auf dem Festland, drei Schulen auf Föhr, eine Schule auf Amrum und vier Schu-

len auf Sylt. 

Bei neun Schulen handelt es sich um Schulen in öffentlicher Trägerschaft, bei zwei 

Schulen um Schulen der dänischen Minderheit. 

Bei den Schulen in öffentlicher Trägerschaft handelt es sich um fünf Grundschulen, 

zwei Grundschulen mit Förderzentrum, eine Grund- und Gemeinschaftsschule mit 

Förderzentrum sowie eine organisatorische Verbindung von Gymnasium und Ge-

meinschaftsschule. 

Bei den zwei Grundschulen der dänischen Minderheit handelt es sich um eine 

Grundschule sowie eine Grund- und Gemeinschaftsschule. 

Insgesamt wird 809 Schülerinnen und Schülern in 80 Lehrerwochenstunden Frie-

sischunterricht von 23 Lehrkräften erteilt. Von den 23 Lehrkräften unterrichten 13 

Lehrkräfte an Grundschulen bzw. Grundschulen mit Förderzentrumsteil, sieben Lehr-

kräfte an Grund- und Gemeinschaftsschulen und drei Lehrkräfte an der o.g. organi-

satorischen Verbindung. 

Informationen zu den erteilten Lehrerwochenstunden und die Zahl der Lernenden in 

den einzelnen Jahrgangsstufen sind der Anlage zu entnehmen. 



1 

Friesischunterricht Schuljahr 
2022/23 

Trägerschaft 

Unterrichtsge-
staltung 

Zahl der LK 

Jg. 1 
Jg. 2 

Jg. 3 
Jg. 4 

Jg. 5 
Jg. 6 

Jg. 7 
Jg. 8 

Jg. 9 
Jg. 10 

ab Jg. 11 gesam
t 

Wo.-
Std. 
TN-
Zahl 
Wo.-
Std. 
TN-
Zahl 
Wo.-
Std. 
TN-
Zahl 
Wo.-
Std. 
TN-
Zahl 
Wo.-
Std. 
TN-
Zahl 
Wo.-
Std. 
TN-
Zahl 
Wo.-
Std. 
TN-

 

Wo.-
Std. 
TN-
Zahl 
Wo.-
Std. 
TN-
Zahl 
Wo.-
Std. 
TN-
Zahl 
Wo.-
Std. 
TN-
Zahl 
Wo.-
Std. 
TN-
Zahl 

1. 
G

S N
is-Albrecht-Johann-

sen-Schule, Lindholm
 

G
em

einde R
i-

sum
-Lindholm

 

 
3 

6 
54 

6 
52 

4 
40 

4 
50 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20 
196 

2. 
G

S Bredstedt-Breklum
-

Bordelum
 Standort Breklum

 Schulverband 

M
ittleres N

ord-

friesland 

jahrgangsübergreifende AG
 

Jg.1+2 und 3+4) 
1

1 
0,5 

3 
0,5 

10 
0,5 

7 
0,5 

14 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

34 

3. 

G
S Föhr-Land, Süderende Am

t Föhr-Am
rum

 Friesischunterricht in Jg. 3+4, 

außerdem
 3 S

td. bilingualer 

U
nterricht in Jg. 3 in den Fä-

chern S
achunterricht, K

unst 

und Lesestunde (im
 Klassen-

verband, daher keine geson-

derte A
ngabe zur A

nzahl der 

S
uS

). 

1 
 

 
 

 
4 

(3) 
34 

2 
14 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6 

(3) 
48 

G
S Föhr-Land, Außenstelle 

M
idlum

 
Am

t Föhr-Am
rum

 Friesischunterricht in Klasse 

1+2, außerdem
 1 Std. bilingu-

aler U
nterricht in Jg. 1 im

 

Fach S
achunterricht (im

 K
las-

senverband, daher keine ge-

sonderte A
ngabe zur A

nzahl 

der S
uS

). 

2 
1 

(1) 
24 

2 
37 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3 

(1) 
61 

4. 
R

üm
-H

art-Schule, W
yk 

(G
S, FöZ) 

Am
t Föhr-Am

rum
 Friesisch-AG

 in Jg. 1+2 im
 

w
öchentlichen W

echsel 
1

2 
0,5 

17 
0,5 

16 
0,5 

7 
0,5 

10 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

50 

5. 

St. N
icolai Schule, W

ester-

land/Sylt (G
S, FöZ) 

G
em

einde Sylt 

Friesischunterricht in Jg. 1-4, 

außerdem
 2 S

td. bilingualer 

U
nterricht in Jg. 3+4 im

 Fach 

S
achunterricht (freiw

illig, TN
- 

Zahlen in K
lam

m
ern) 

1 
0,5 

12 
0,5 

(1) 

12 

(3) 

0,5 

(1) 

6 

(2) 
0,5 

10 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

(2) 
45 

G
S N

ordkam
p, Außenstelle 

von St. N
ikolai 

G
em

einde Sylt 
jahrgangsübergreifende AG

 

Jg. 1+2 und 3+4 
1

3 
0,5 

1 
0,5 

8 
1 

3 
0 

0 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

12 



2 

 1 Friesischlehrkraft abgeordnet vom
 Förderzentrum

 Südtondern 
2 Friesischlehrkraft abgeordnet von G

S Föhr-Land, Außenstelle M
idlum

 
3 Friesischlehrkraft abgeordnet von G

S St. N
icolai, W

esterland 
4 Friesischlehrkraft abgeordnet von Boy-Lornsen-Schule, Tinnum

 
5 Friesischlehrkraft abgeordnet von Boy-Lornsen-Schule, Tinnum

 
H

inw
eis: In den Schulen Alw

in -Lensch-Schule (N
iebüll), G

em
einschaftsschule N

iebüll und Ö
öm

rang Skuul findet kein Friesischunterricht m
ehr statt (Pensionierung, Elternzeit, Abordnung). 

                                                           

6. 
N

orddörferschule, W
en-

ningstedt/Sylt (G
S) 

Schulverband 

N
orddörfer 

 
1

4 
 

 
 

 
2 

30 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2 

30 

7. 
Boy-Lornsen-Schule, Tin-

num
/Sylt (G

S) 
G

em
einde Sylt 

jahrgangsübergreifende AG
 

Jg. 3+4 
1 

2 
47 

2 
39 

0,5 
15 

0,5 
11 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

5 
112 

8. 
Schule Am

rum
 (G

S, G
em

S, 

FöZ) 
Stadt N

iebüll 

jahrgangsübergreifende AG
 

Jg. 3+4 ; jahrgangsübergrei-

fender W
ahlpflichtunterricht 

in Jg. 7+10 sow
ie Kl. 8+9 

3 
1 

26 
1 

16 
0,5 

8 
0,5 

8 
 

 
 

 
1 

3 
0 

0 
2 

4 
1 

7 
 

 
7 

72 

9. 
Eilun Feer Skuul, W

yk/Föhr 

(G
em

S und G
ym

) 
Am

t Föhr-Am
rum

 W
ahlunterricht in Jg. 5+6 un-

terteilt in je einen Kurs für 

M
uttersprachler und Anfän-

ger, jahrgangsübergreifender 

W
ahlpflichtunterricht in Jg. 

9+10, neu beginnende 

Frem
dsprache in Jg. 11-13; 

eine Lehrkraft abgeordnet 

von Ferring Stiftung 

3 
 

 
 

 
 

 
 

 
1 

9 
1 

17 
 

 
 

 
1 

8 
1 

3 
10 

41 
14 

78 

10. D
anske Skole Sylt 

D
ansk Skolefore-

ning for Sydsles-

vig e.V. 

jahrgangsübergreifender U
n-

terricht in Jg. 1+2 
1

5 
1 

14 
1 

11 
1 

10 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
3 

35 

11 
R

isum
 Skole 

D
ansk Skolefore-

ning for Sydsles-

vig e.V. 

jahrgangsübergreifender U
n-

terricht Jg. 1-3, 5-6 und 7-9 
4 

0,5 
3 

0,5 
7 

1 
8 

 
 

1 
5 

1 
5 

1 
5 

0,5 
1 

0,5 
2 

 
 

 
 

6 
36 

 
G

esam
t alle Schulen 

 
 

23 
14,5 201 15,5 211 19,5 170 8,5 117 

2 
14 

2 
22 

2 
8 

0,5 
1 

3,5 
14 

2 
10 

10 
41 

80 
809 


	KA_Friesisch
	Anlage

