## Kleine Anfrage

der Abgeordneten Jette Waldinger-Thiering (SSW)

und

**Antwort** 

der Landesregierung - Ministerin für Allgemeine und Berufliche Bildung,
Wissenschaft, Forschung und Kultur

## Friesischunterricht in Schleswig-Holstein 2022/23

In welchem Umfang wird im Schuljahr 2022/23 an den Schulen in Schleswig-Holstein Friesischunterricht erteilt?

Bitte aufgeschlüsselt nach:

- Schulart
- Schulstandort/Kreis
- Schulträger (öffentliche allgemein- und berufsbildende Schulen und private Schulen)
- Anzahl Wochenstunden Friesischunterricht in den einzelnen Klassenstufen an den einzelnen Schulen
- Teilnehmerzahl in den einzelnen Klassenstufen an den jeweiligen Schulen
- Zahl der Lehrkräfte, die an den einzelnen Schulen Friesischunterricht erteilen (bitte, wenn möglich, aufgeschlüsselt nach Schulart)

## Antwort:

Im Schuljahr 2022/23 wird an elf Schulen an insgesamt13 Schulstandorten Friesischunterricht erteilt; alle Schulen befinden sich im Kreis Nordfriesland, davon drei Schulen auf dem Festland, drei Schulen auf Föhr, eine Schule auf Amrum und vier Schulen auf Sylt.

Bei neun Schulen handelt es sich um Schulen in öffentlicher Trägerschaft, bei zwei Schulen um Schulen der dänischen Minderheit.

Bei den Schulen in öffentlicher Trägerschaft handelt es sich um fünf Grundschulen, zwei Grundschulen mit Förderzentrum, eine Grund- und Gemeinschaftsschule mit Förderzentrum sowie eine organisatorische Verbindung von Gymnasium und Gemeinschaftsschule.

Bei den zwei Grundschulen der dänischen Minderheit handelt es sich um eine Grundschule sowie eine Grund- und Gemeinschaftsschule.

Insgesamt wird 809 Schülerinnen und Schülern in 80 Lehrerwochenstunden Friesischunterricht von 23 Lehrkräften erteilt. Von den 23 Lehrkräften unterrichten 13 Lehrkräfte an Grundschulen bzw. Grundschulen mit Förderzentrumsteil, sieben Lehrkräfte an Grund- und Gemeinschaftsschulen und drei Lehrkräfte an der o.g. organisatorischen Verbindung.

Informationen zu den erteilten Lehrerwochenstunden und die Zahl der Lernenden in den einzelnen Jahrgangsstufen sind der Anlage zu entnehmen.

4. v.				'n		Friesisc 2022/23		
GS Nordkamp, Außenstelle von St. Nikolai	St. Nicolai Schule, Wester- land/Sylt (GS, FöZ)	Rüm-Hart-Schule, Wyk (GS, FöZ)	GS Föhr-Land, Außenstelle Midlum	GS Föhr-Land, Süderende .	GS Bredstedt-Breklum- Bordelum Standort Breklum	GS Nis-Albrecht-Johann- sen-Schule, Lindholm	Friesischunterricht Schuljahr 2022/23	
Gemeinde Sylt	Gemeinde Sylt	Amt Föhr-Amrum	Amt Föhr-Amrum	Amt Föhr-Amrum	Schulverband Mittleres Nord- friesland	Gemeinde Ri- sum-Lindholm	Trägerschaft	
jahrgangsübergreifende AG Jg. 1+2 und 3+4	Friesischunterricht in Jg. 1-4, außerdem 2 Std. bilingualer Unterricht in Jg. 3+4 im Fach Sachunterricht (freiwillig, TN-Zahlen in Klammern)	Friesisch-AG in Jg. 1+2 im wöchentlichen Wechsel	Friesischunterricht in Klasse 1+2, außerdem 1 Std. bilingu- aler Unterricht in Jg. 1 im Amt Föhr-Amrum Fach Sachunterricht (im Klas- senverband, daher keine ge- sonderte Angabe zur Anzahl der SuS).	Friesischunterricht in Jg. 3+4, außerdem 3 Std. bilingualer Unterricht in Jg. 3 in den Fächern Sachunterricht, Kunst und Lesestunde (im Klassenverband, daher keine gesonderte Angabe zur Anzahl der SuS).	jahrgangsübergreifende AG Jg.1+2 und 3+4)		Unterrichtsge- staltung	
<u></u> - 3		12	2	_	7	ω	Zahl der LK	
0,5	0,5	0,5	1 (1)		0,5	თ	Wo Std. ⋳ TN-	
1	12 C	17 C	24		3 (	54	TN- → Zahl Wo	
0,5 8	0,5 12 (1) (3)	0,5 16	2 37		0,5 10	6 52	Std. ©	
_	2 0,5	0,5	7	(3)	0,5	4	Zahl Wo Std. Θ TN- ω	
ω	6 (2)	7		2	7	40	Std. Θ TN- ω	
0	0,5	0,5		Ν	0,5	4	Zahl Wo Std.	
0	10	10		14	14	50	TN- 4 Zahl Wo Std. 90. TN- 01	
							Zahl Wo Std. 6 TN- 6	
							Wo Std. 9 TN- 7	
							Wo Std.	
							Std. φ TN- φ Zahl	
							VVo Std. 9. TN- 10 Zahl	
							Wo & & Cg TN- Zahl	
2	(2)	2	3 (1)	( <u>3</u> ) 6	N	20	7ahl	
12	45	50	61	48	34	196	Wo ge std. TN- am	

	<u> </u>	10.	φ φ	7.	
Ge					
Gesamt alle Schulen	Risum Skole	Danske Skole Sylt	Schule Amrum (GS, GemS, Stadt Niebüll FöZ)  Eilun Feer Skuul, Wyk/Föhr Amt Föhr-Am (GemS und Gym)	Boy-Lornsen-Schule, Tin- num/Sylt (GS)	Norddörferschule, Wen- ningstedt/Sylt (GS)
alle S	(ole	Skole	mrum pr Sku	sen-S (GS)	erschi /Sylt (
chule		Sylt	ıul, W	chule	ule, W (GS)
ä			Gem	, Tin-	/en-
	nin Vig	Da nin vig	hr S; Sta		Scl
	Dansk S ning for t vig e.V.	Dansk S ning for t vig e.V.	idt Nid	Gemeinde Sylt	Schulverband Norddörfer
	kolefo Sydsle	kolefd Sydsle	r-Amr	de Syl	band er
	Dansk Skolefore- jahrgangsübergreifender Unning for Sydsles- terricht Jg. 1-3, 5-6 und 7-9 vig e.V.	Dansk Skolefore- jahrgangsübergreifender Un- ning for Sydsles- terricht in Jg. 1+2 vig e.V.	Stadt Niebüll Stadt Niebüll Stadt Niebüll  Jg. 3+4; jahrgangsübergre fender Wahlpflichtunterrich in Jg. 7+10 sowie Kl. 8+9 Wahlunterricht in Jg. 5+6 u terteilt in je einen Kurs für Muttersprachler und Anfän ger, jahrgangsübergreifend Wahlpflichtunterricht in Jg. 9+10, neu beginnende Fremdsprache in Jg. 11-13 eine Lehrkraft abgeordnet von Ferring Stiftung		
	hrgan irricht	hrgan :rricht	jahrgangsübergreifende AG Jg. 3+4; jahrgangsübergrei- fender Wahlpflichtunterricht in Jg. 7+10 sowie Kl. 8+9 Wahlunterricht in Jg. 5+6 un- terteilt in je einen Kurs für Muttersprachler und Anfän- ger, jahrgangsübergreifender Wahlpflichtunterricht in Jg. 9+10, neu beginnende Fremdsprache in Jg. 11-13; eine Lehrkraft abgeordnet von Ferring Stiffung	jahrgangsübergreifende AG Jg. 3+4	
	gsübe Jg. 1.	gsübe in Jg.	gsübd ;; jahı Wahlţ +10 s n je e prach rgang lichtun lichtun lichtun lichtun lichtun lichtun	gsübe	
	ergrei	ergrei 1+2	grang grang grang grang grang owie owie in in in in in in in in in it is in it in in it in it in it in	ergrei	
	fende 3 und	fende	fende süber vanten kkl. 8+ kl.	fende	
	r Un- 7-9	r Un-	AG grei- icht 9 6 un- ür iän- jander Jg.	AG	
23	4	15	ω ω	1	14
14,5 201 15,5 211 19,5 170 8,5	0,5	<u> </u>	7	2	
201	ω	14	26	47	
15,5	0,5	7	_	2	
211	7	11	16 C	39 С	
9,5 1:	7	1 10	0,5 8	0,5 1	2 30
70 8,	Φ	0	0,5	15 0,5	0
5 117			8	5 11	
7 2	_		_		
14	Сī		9		
2	_		_		
22	Ŋ		17		
N	_		_		
8	5		ω		
0,5	0,5		0		
	0		0		
,5 14	0,5 2		2 <u>2</u> 4		
2	,,,		2 7		
10			3 7		
10			10		
41			4		
80	0	ω	14 7	5	2
809	36	35	72	112	30

Hinweis: In den Schulen Alwin-Lensch-Schule (Niebüll), Gemeinschaftsschule Niebüll und Öömrang Skuul findet kein Friesischunterricht mehr statt (Pensionierung, Elternzeit, Abordnung).

 <sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Friesischlehrkraft abgeordnet vom Förderzentrum Südtondern
 <sup>2</sup> Friesischlehrkraft abgeordnet von GS Föhr-Land, Außenstelle Midlum
 <sup>3</sup> Friesischlehrkraft abgeordnet von GS St. Nicolai, Westerland
 <sup>4</sup> Friesischlehrkraft abgeordnet von Boy-Lornsen-Schule, Tinnum
 <sup>5</sup> Friesischlehrkraft abgeordnet von Boy-Lornsen-Schule, Tinnum